
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI - 

TECNICO MANUTENTIVA - 

SVILUPPO LOCALE 

 

NUMERO 63 DEL 26/04/2024 

 

 
OGGETTO: 

PROGETTAZIONE PARTECIPATA  PER AREA IN 

FRAZIONE CASTELROTTO.  AFFIDAMENTO 

INCARICHI  PROJECT MANAGEMENT CIG 

B176C369FF7  - SERVIZI  TECNICI  STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA SPAZIO ACLI 

GIC. B16C3AC744 -  

SERVIZIO DI OPERATORE PER INCONTRI  

CIG. B16C38EE80      
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

Premesso che: 

− il Comune di Guarene ha presentato istanza alla FONDAZIONE COMPAGNIA SAN PAOLO 

nell’ambito della sessione ordinaria, presentando il progetto PROGETTAZIONE 

PARTECIPATA PER AREA IN FRAZIONE CASTELROTTO con l’intenzione di attivare 

processi partecipativi e di collaborazione tra le varie realtà del territorio; 

− questa tecnica progettuale offre diversi vantaggi perché, mentre permette di identificare azioni 

specifiche per produrre cambiamenti nel lungo periodo, è  anche un processo di 

responsabilizzazione dei soggetti che tali cambiamenti devono produrre e sostenere; 

− la FONDAZIONE COMPAGNIA SAN PAOLO nel 2023 ha concesso un contributo di 

10.000,00€ al comune di Guarene (CN) a sostegno dell’iniziativa; 

− per procedere con la PROGETTAZIONE PARTECIPATA PER AREA IN FRAZIONE 

CASTELROTTO occorre incaricare alcune professionalità con i seguenti compiti  

a) un servizio di project management con compiti di organizzazione incontri con la 

popolazione- report in merito alle risultanze  emerse negli incontri con individuazione 

delle idee di interventi utili allo scopo – collaborazione per lo studio  di fattibilità parte 

non tecnica; 

b) operatore per incontri destinati alla  popolazione  giovanile- laboratori report sulle 

risultanze emerse; 

c) redazione di studio di fattibilità tecnico economica sullo spazio ACLI secondo le idee 

emerse nella progettazione partecipata; 

 

− il personale del comune di Guarene, viste le numerose altre incombenze, non è in grado di 

provvedere direttamente allo svolgimento delle prestazioni sopra esplicitate; 

− si rende pertanto opportuno affidare esternamente gli incarichi di cui in premessa per la 

PROGETTAZIONE PARTECIPATA PER AREA IN FRAZIONE CASTELROTTO; 

− per poter realizzare i servizi in oggetto, stante la modesta entità degli importi e la necessità di 

avviare celermente le prestazioni in oggetto, occorre provvedere mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, di rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

− l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− a tal proposito per il servizio di project management è stato richiesto preventivo alla 

professionista “ELISA CASETTA” (cod. fisc. CST LSE 81C68 B573M e p. iva 03766730042), 

professionista di provata esperienza in materia, con studio in Bossolasco (CN), piazza F. 

Oberto n°3, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico per l’importo di Euro 

4.000,00 oneri fiscali (IVA 22%) esclusi, così come da offerta pervenuta in data 27/03/2024 ns 

protocollo 2598; 

− contestualmente per servizi tecnici in merito alla redazione dello studio di fattibilità tecnico 

economica sullo spazio ACLI secondo le idee emerse nella progettazione partecipata, è stato 

richiesto preventivo all’Architetto “REPETTO Diego” (cod. fisc. RPT DGI 79C25 C933M e p. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

iva 03217170046), tecnico iscritto all’albo degli architetti della provincia di Cuneo n. 1423, 

con studio in Guarene (CN), frazione Vaccheria Via Cavour n°10, che si è dichiarato 

disponibile ad eseguire l’incarico tecnico di cui in premessa, per l’importo di Euro 2.364,44 

oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali (CNPAIA 4%) esclusi, così come da offerta pervenuta 

in data 12/03/2024 ns protocollo 2034; 

− in merito al servizio di operatore per incontri destinati alla popolazione giovanile, laboratori, 

report sulle risultanze emerse, è stato richiesto preventivo a “CONTU Alberto” (cod. fisc. CNT 

LRT 79H11 A124V e p. iva 04047570041), professionista in materia, con sede in Alba (CN), 

corso Canale n°64, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico per l’importo di Euro 

860,00 oneri fiscali esclusi in quanto soggetto a regime iva forfettario ai sensi art. 1 comma 

54-89 Legge 190/2014, così come da offerta pervenuta in data 02/04/2024 ns protocollo 2722; 

 

Valutato che le offerte presentate dai suddetti professionisti risultano complete ed altresì 

rispondono a tutte le prescrizioni previste. 

Considerato che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e 

documentate relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto dei presenti affidamenti, necessarie per 

l’ideazione e realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano l’affidamento 

diretto, che riveste molti aspetti di fiduciari età. 

 

Ritenuto pertanto di affidare gli incarichi per servizi tecnici di cui in premessa in merito alla 

PROGETTAZIONE PARTECIPATA PER AREA IN FRAZIONE CASTELROTTO. 

Rilevato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, disciplina le procedure di 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro. 

Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 

192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”. 

I prezzi di affidamento, considerato la tipologia e complessità dell’intervento nonché la 

comprovata professionalità del tecnico sono stati verificati e ritenuti congrui occorre procedere con 

l’affidamento di cui in premessa e alla rideterminazione del quadro economico di progetto. 
 

Vista  la verifica del DURC con esito positivo nei confronti del professionista “ELISA 

CASETTA” (cod. fisc. CST LSE 81C68 B573M e p. iva 03766730042), con studio in 

Bossolasco (CN), piazza F. Oberto n°3; 

Vista  la verifica del DURC con esito positivo nei confronti dell’Architetto “REPETTO 

Diego” (cod. fisc. RPT DGI 79C25 C933M e p. iva 03217170046), con studio in 

Guarene (CN), frazione Vaccheria Via Cavour n°10; 

Vista  la verifica del DURC con esito positivo nei confronti di “CONTU Alberto” (cod. fisc. 

CNT LRT 79H11 A124V e p. iva 04047570041), con sede in Alba (CN), corso Canale 

n°64; 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 

cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 

bis della L. n. 241/1990; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 

all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Visto   l’art 183 del d.lgs 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 

05.10.2010 per la parte in vigore 

Visto  il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

Visto  l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 convertito con modificazioni in L. 25  del 

28/03/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 

economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-

19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore 

elettrico; 

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”  

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.    

Visto  il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

 

D E T E R M I N A 

▪ di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che le stesse si intendono qui integralmente trascritte; 

▪ di procedere con l’affidamento degli incarichi di cui in premessa, nell’ambito della 

PROGETTAZIONE PARTECIPATA PER AREA IN FRAZIONE CASTELROTTO, tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), mediante 

affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

▪ di dare atto che ai sensi dell'mi. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è l’esecuzione della PROGETTAZIONE 

PARTECIPATA PER AREA IN FRAZIONE CASTELROTTO; 

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento degli incarichi professionali; 

c) di procedere alla scelta del contraente mediante procedere con affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 come indicato in parte motiva. 

 

▪ di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di project management, al 

professionista “ELISA CASETTA” (cod. fisc. CST LSE 81C68 B573M e p. iva 03766730042), 

con studio in Bossolasco (CN), piazza F. Oberto n°3, per l’importo di Euro 4.000,00 oneri 

fiscali (IVA 22%) esclusi, così come da offerta pervenuta in data 27/03/2024 ns protocollo 

2598; cod. CIG B16C369FF7 

▪ di procedere all’affidamento dell’incarico per servizi tecnici in merito alla redazione dello 

studio di fattibilità tecnico economica sullo spazio ACLI secondo le idee emerse nella 

progettazione partecipata, all’Architetto “REPETTO Diego” (cod. fisc. RPT DGI 79C25 

C933M e p. iva 03217170046), tecnico iscritto all’albo degli architetti della provincia di 

Cuneo n. 1423, con studio in Guarene (CN), frazione Vaccheria Via Cavour n°10, per 

l’importo di Euro 2.364,44 oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali (CNPAIA 4%) esclusi, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

così come da offerta pervenuta in data 12/03/2024 ns protocollo 2034; cod. CIG 

B16C3AC744 

▪ di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di operatore per incontri destinati alla 

popolazione giovanile, laboratori, report sulle risultanze emerse a “CONTU Alberto” (cod. 

fisc. CNT LRT 79H11 A124V e p. iva 04047570041), professionista in materia, con sede in 

Alba (CN), corso Canale n°64, per l’importo di Euro 860,00 oneri fiscali esclusi in quanto 

soggetto a regime iva forfettario ai sensi art. 1 comma 54-89 Legge 190/2014, così come da 

offerta pervenuta in data 02/04/2024 ns protocollo 2722; cod. CIG B16C38EE80 

▪ di dare atto che nella struttura dell’Ente, per le mansioni di cui all’oggetto, non esiste una 

specifica professionalità che garantisca in tempi brevi, in ragione della specializzazione della 

materia e delle attrezzature necessarie, per espletare il medesimo incarico; 

▪ di dare atto che l’incarico in questione è correlato all’attuazione di un’opera pubblica e, 

pertanto, non rientra tra gli atti da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti, in conformità 

dell’art.1, comma 173 della Legge n.266 del 23.12.2005 e s.m.i.; 

▪ di dare atto che, trattandosi di incarico professionale, non rientra nelle disposizioni della 

Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 26.01.2006; 

▪ di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno delle imprese affidatarie ad assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

▪ di trasmettere all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria; 

▪ di dare atto, che la PROGETTAZIONE PARTECIPATA PER AREA IN FRAZIONE 

CASTELROTTO è finanziata per 10.000,00€ da FONDAZIONE COMPAGNIA SAN 

PAOLO; 

▪ di dare atto che la complessiva spesa di 8.740,00€ IVA e cassa compresa, per l’esecuzione del 

servizio di cui sopra, trova imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione/capitolo Importo Impegno 

2024 2024 06.01.1. (2340/2/1) 4.000,00 365 

2024 2024 06.01.1.(2340/2/1)  3.000,00 366 

2024 2024 06.01.1.(2340/2/1)  860,00 367 

▪ di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi 

dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dalla Legge 190/2012 e s.m.i. con i 

soggetti coinvolti nel presente atto. 

 

▪ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di 

una generale conoscenza; 
 

▪ di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b del 

D.lgs. 33/2013.  

****** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

18/06/2024 al 03/07/2024 al n.       del Registro delle pubblicazioni 

 

Guarene, lì 18/06/2024 

Il Segretario Comunale 

F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 26/04/2024 

      Il Responsabile del Servizio 

      F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

D.Lgs 267 del 18/08/2000 

 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 

punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Guarene, lì 26/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  MANASSERO D.SSA SILVIA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale.  

 

Guarene, lì 26/04/2024 

Il Segretario Comunale 

F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  
 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   18/06/2024 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

